АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.03.2019    № 970-па

Об  утверждении  Порядка
осуществления  органами  местного
самоуправления  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»  и  (или)
находящимися  в  их  ведении
казенными  учреждениями
бюджетных  полномочий  главных
администраторов   доходов  бюджета
городского округа

В соответствии со ст. 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
ст.  16 Федерального  закона  от  06.10.2003  N  131-ФЗ «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 37 Устава
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  администрация  города  Южно-
Сахалинска постановляет:

1.  Утвердить  Порядок осуществления  органами  местного
самоуправления  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  и  (или)
находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий
главных администраторов  доходов бюджета городского округа (приложение).

2. Признать утратившими силу:
- постановление мэра города Южно-Сахалинска от 12.08.2009 № 1444

«Об утверждении Порядка осуществления органами местного самоуправления
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  и  (или)  находящимися  в  их
ведении  казенными  учреждениями  бюджетных  полномочий  главных
администраторов (администраторов) доходов бюджета городского округа»;

- постановление администрации города Южно-Сахалинска от 02.12.2011
№  2328  «О  внесении  изменений  в  постановление  мэра  города  Южно-
Сахалинска от 12.08.2009 № 1444 «Об утверждении Порядка осуществления
органами  местного  самоуправления  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» и (или) находящимися в их ведении бюджетными учреждениями

consultantplus://offline/ref=AC9E2C6A94C2CBD77EC45A9F562657DE0526ACE8589B0EF46B97081C785333E0729380AAE3EFAC1F89EF9C582113A5827E37B68C7BBE69P8G
consultantplus://offline/ref=AC9E2C6A94C2CBD77EC44492404A0BD2062CF6ED539D04AA3EC853412F5A39B735DCD9EBA4E4AF14DDBADA082746FCD82B38A98665BF9382CBBA8167PAG
consultantplus://offline/ref=AC9E2C6A94C2CBD77EC45A9F562657DE0526AFE65D990EF46B97081C785333E0729380A9E0E9AF12DBB58C5C6847A09D762BA88C65BD919D6CP0G

2
бюджетных полномочий главных администраторов (администраторов) доходов
бюджета городского округа»;

-  постановление   администрации    города    Южно-Сахалинска    от
17.12.2013  № 2290-па «О внесении изменений в постановление мэра города от
12.08.2009  №  1444  «Об  утверждении  Порядка  осуществления  органами
местного самоуправления городского округа «Город Южно-Сахалинск» и (или)
находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий
главных  администраторов  (администраторов)  доходов  бюджета  городского
округа».

3.  Опубликовать постановление в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и
разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

4.  Контроль  исполнения  постановления  возложить  на  главных
администраторов  доходов  бюджета  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск».

Мэр города                                                                                              С.А.Надсадин

                                                                                  Приложение
                                                                                  УТВЕРЖДЕН
                                                                                  постановлением администрации
                                                                                  города Южно-Сахалинска
                                                                                  от 28.03.2019 № 970-па

Порядок
осуществления органами местного самоуправления городского округа «Город

Южно-Сахалинск» и (или) находящимися в их ведении казенными
учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов

бюджета городского округа

1.  Настоящий  Порядок  регламентирует  осуществление  бюджетных
полномочий главными администраторами доходов бюджета городского округа
«Город Южно-Сахалинск», являющимися органами местного самоуправления
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  и  (или)  находящимися  в  их
ведении казенными учреждениями (далее – главные  администраторы доходов
бюджета).

2.  Перечень  и  коды  главных  администраторов  доходов  бюджета  и
закрепляемые  за  ними  виды  доходов  местного  бюджета  утверждаются
решением  Городской  Думы города  Южно-Сахалинска  о  бюджете  городского
округа «Город Южно-Сахалинск» на очередной финансовый год и на плановый
период.

3.  В  случае  отсутствия  у  главного  администратора  доходов  бюджета
подведомственных  ему  администраторов,  а  также  принятия  главным
администратором  решения  об  осуществлении  полномочий  администратора
самостоятельно,  главный  администратор  осуществляет  функции  и  главного
администратора, и администратора доходов местного бюджета.

4.  Главный  администратор  доходов  бюджета  обладает  следующими
бюджетными полномочиями:

а)  формирует  перечень  подведомственных  ему  администраторов
доходов бюджета;

б) представляет в Департамент финансов администрации города Южно-
Сахалинска (далее - Департамент финансов):

-  обоснованный  прогноз  поступления  доходов  бюджета  городского
округа в порядке, установленном администрацией города Южно-Сахалинска;

-  аналитические  материалы  по  исполнению  бюджета  в  части  доходов
бюджета городского округа;

- сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана;
в)  формирует  и  представляет  бюджетную  отчетность  главного

администратора  доходов  бюджета  в  сроки,  устанавливаемые  Департаментом

финансов;
г)  представляет в Департамент финансов информацию, включаемую в

реестры  источников  доходов  бюджета  в  части  администрируемых  доходов
бюджета;

д)  утверждает  методику  прогнозирования  поступлений  доходов  в
бюджет  в  соответствии  с  общими  требованиями  к  такой  методике,
установленными Правительством Российской Федерации;

5.  Главные  администраторы  доходов  бюджетов  принимают  правовые
акты, содержащие следующие положения:

а)  закрепление  за  подведомственными  администраторами  доходов
бюджетов (и (или) за собой) источников доходов бюджетов (наименование и
код бюджетной классификации), полномочия по администрированию которых
они осуществляют;

б)  наделение  администраторов  доходов  бюджетов  (и  (или)  себя)  в
отношении закрепленных за ними источников доходов бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации следующими бюджетными полномочиями:

- начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и
своевременностью осуществления  платежей  в  бюджет,  пеней  и  штрафов  по
ним;

- взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;
-  принятие  решений  о  возврате  излишне  уплаченных  (взысканных)

платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное
осуществление  такого  возврата  и  процентов,  начисленных  на  излишне
взысканные суммы, и представление в орган Федерального казначейства заявки
на  возврат  для  осуществления  возврата  в  порядке,  установленном
Министерством финансов Российской Федерации;

-  принятие  решения  о  зачете  (уточнении)  платежей  в  бюджеты
бюджетной  системы  Российской  Федерации  и  представление
соответствующего уведомления в орган Федерального казначейства;

-  иные  бюджетные  полномочия,  установленные  законодательством
Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными
правовыми актами;

в)  определение  порядка  заполнения  (составления)  и  отражения  в
бюджетном  учете  первичных  документов  по  администрируемым  доходам
бюджетов или указание нормативных правовых актов Российской Федерации,
регулирующих данные вопросы;

г)  определение  порядка  и  сроков  сверки  данных  бюджетного  учета
администрируемых  доходов  бюджетов  в  соответствии  с  нормативными
правовыми актами Российской Федерации;

д)  определение порядка действий администраторов доходов бюджетов
при  уточнении  невыясненных  поступлений  в  соответствии  с  нормативными
правовыми  актами  Российской  Федерации,  в  том  числе  нормативными

правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации;
е)  определение  порядка  возврата  денежных  средств  физическим  и

юридическим  лицам  в  случаях  осуществления  ими  платежей,  являющихся
источниками  формирования  доходов  бюджетов  бюджетной  системы
Российской  Федерации,  в  соответствии  с  порядками,  установленными
федеральными  законами,  и  (или)  общими  требованиями,  установленными
Министерством финансов Российской Федерации;

ж) определение порядка действий администраторов доходов бюджетов
при  принудительном  взыскании  администраторами  доходов  бюджетов  с
плательщика  платежей  в  бюджет,  пеней  и  штрафов  по  ним  через  судебные
органы  или  через  судебных  приставов  в  случаях,  предусмотренных
законодательством Российской Федерации (в том числе определение перечня
необходимой  для  заполнения  платежного  документа  информации,  которую
необходимо  довести  до  суда  (мирового  судьи)  и  (или)  судебного  пристава-
исполнителя  в  соответствии с  нормативными правовыми актами Российской
Федерации,  в  том  числе  нормативными  правовыми  актами  Министерства
финансов Российской Федерации);

з) определение порядка, форм и сроков представления администратором
доходов  бюджетов  главному  администратору  доходов  бюджетов  сведений  и
бюджетной отчетности, необходимых для осуществления полномочий главного
администратора доходов бюджетов;

и) определение порядка и сроков представления бюджетной отчетности
в  орган,  организующий исполнение  соответствующего  бюджета  по  доходам,
зачисляемым в бюджет области и местные бюджеты;

к) определение порядка предоставления информации, необходимой для
уплаты  денежных  средств  физическими  и  юридическими  лицами  за
государственные  и  муниципальные  услуги,  а  также  иных  платежей,
являющихся  источниками  формирования  доходов  бюджетов  бюджетной
системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему
о  государственных  и  муниципальных  платежах  в  соответствии  с  порядком,
установленным  Федеральным  законом от  27.07.2010  года  №210-ФЗ  «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

л) порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджеты;

м)  иные  положения,  необходимые  для  реализации  полномочий
администратора доходов бюджетов.

6. В случае изменения своих функций главный администратор доходов
бюджетов доводит соответствующую информацию до Департамента финансов
для уточнения закрепленных за ним источников доходов бюджета.

7.  Главные  администраторы  доходов  бюджета  городского  округа
осуществляют  иные  бюджетные  полномочия,  установленные  Бюджетным
кодексом Российской  Федерации  и  принимаемыми  в  соответствии  с  ним

нормативными  правовыми  актами,  регулирующими  бюджетные
правоотношения.